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Formandens beretning 2023 
 
2022-2023 
Dansk Kirurgisk Selskabs Ordinære Generalforsamling torsdag den 16.11.2023 
 
Dette er årets beretning til medlemmerne af Dansk Kirurgisk Selskab om aktiviteterne i Selskabet 
det forgangne år. For beskrivelse af det store arbejde der udføres i vores udvalg og fagområder 
henvises der til de respektive beretninger. 
Ved seneste opgørelse havde selskabet 776 medlemmer. I 2022 havde selskabet 790 medlemmer.  
 
Medlemmer afgået ved døden 2022/2023 
 
Navn     Dødsdato   Fødselsdato 
Poul Skaarup     3/1-2023   10.08.1938 
Steen Boesby     27/1-2023   05.07.1944 
Flemming Burcharth    27/1-2023   15.10.1938 
Jens Harald Eickhoff    1/3-2023   16.01.1949 
Hans Henrik Lausten-Thomsen   18/4-2023   06.04.1944 
Hanne Theilgaard    22/8-2023    30.12.1935 
Frands Grønbæk Lassen   14/9-2023   21.02.1956 
 
Æret være deres minde. 
 
Nye medlemmer november 2022-september 2023 
 

Jacob Juhl Grønlund 
Tanja Stenholt Laursen 
Ronja Lagström 
Erling Oma 
Navid Moghimi 
Katrine Jensen 
Lina Pankratjevaite 
Amanda Elin Marie Bergh 
Lone Bak Hansen 
Cathrine Häbel Frandsen 
Tsvetan Gunev 
Celina de Faria 
Heidi Gabriel 
Christoffer Hougaard Frøkjær 
Dinan Arunthavanathan 
Behestha Azamy 
Maria Hjalsø Stavsetra 
Mette Ladegaard Marcussen 
Christel Astrid Dupont 
Nikolaj Dich Søvsten 
Josefine Holst Secher 
Eva Bergstrand-Poulsen 
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Cathrine Kure Pleth Nielsen 
Martin Kindberg Buus 
Muthanna Mohammed Al-Jumaili 
Madeline Kvist 
Balazs Marton Vilango  
Alptug Mertcan Koc 
Hasan Ahmad Al-Saffar 
Kathrine Holte 
Nadia Thrane Hovgesen 
Lars Joachim Lindberg 
Line Melanie Larsen 
Pernille Døssing K. Diasso 
Kristian Schaumburg Kiim 
Ida Johannsen 
Ditte Mee Ravn 
Jonathan Leunbach 
Ester Bjørn Jessen Nielsen 
Nathja Groth Harpsøe 
Line Marker 

 
Året, der er gået, har desværre fortsat været præget af udfordringer omkring operationskapacitet, 
sygeplejemangel og et generelt misforhold imellem kravene til, og ønsket om, kirurgisk kapacitet 
og de tildelte ressourcer for at løse vores opgaver. Det har ført til opmærksom i medierne, og 
uden at kommentere konkrete sager, vil jeg nævne, at vi i Dansk Kirurgisk Selskab igennem alle 
tilgængelige kanaler både i medierne og i råd, nævn og vejledende funktioner, fortsat kæmper for 
at sikre tilstrækkelige ressourcer, rekruttering og høj faglig standard. Som kirurger er det vores 
opgave at være garanter for ordentlig kirurgi, men også for at patienterne behandles ordentligt 
uanset mulighederne for operationerne. Vi må kunne stå inde for den behandling vi tilbyder og 
det er vores ansvar, at det foregår på en ordentlig måde. Dansk Kirurgisk Selskab fortsætter med 
at indgå i dialog for at afhjælpe disse udfordringer, men forudser at de kun bliver værre i de 
kommende år, hvor vi også vil fortsætte med at udfordre magthavere igennem medierne.  
 
I det foregående år er arbejdet med revisionen af den lægelige videreuddannelse fortsat. Der er 
nu afgivet høringssvar på den rapport, som skal danne grundlaget for den kommende reform, men 
arbejdet er forsinket. Som tidligere nævnt har man fra myndigheds side har et ønske om at skabe 
mere generalisering, også på tværs af specialer. Som kirurger kan vi kun modsætte os, at de 
kommende speciallæger får mindre operativ erfaring og håber på i arbejdet, at kunne skabe et 
fokus på indgrebsbaserede specialer og hvorfor uddannelsen ikke bør gøres mere lægelig generel 
på bekostning af kirurgiske evner.  Vi er også begyndt at etablere samarbejder med vores kolleger i 
andre relevante specialeselskaber, som vi forventeligt skal samarbejde med i de nye 
uddannelsesplaner, når disse kommer. Der foregår et stort og vigtigt arbejde i 
uddannelsesudvalget omkring emnet.  
 
Jeg vil gerne takke medlemmerne af selskabet, der har brugt deres fritid i råd, udvalg, 
styregrupper, arbejdsgrupper, fagområdebestyrelser og i et væld af andre tillidshverv, hvor de 
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repræsenterer dansk kirurgi og Dansk Kirurgisk Selskab på fornemste vis. Det er stort og vigtigt 
arbejde, hvor vi sikrer videnskabeligt og klinisk funderede indspark i det danske sundhedsvæsen.  
Også tak til de afgående medlemmer af bestyrelsen, som vil blive savnede. Tak til alle for jeres 
store indsats.  
 
Det nationale, nordiske og internationale samarbejde indenfor kirurgien har også fyldt meget i det 
foregående år. Dansk Kirurgisk Selskab er en nøglespiller i Kirurgisk Forum, der repræsenterer alle 
de skærende specialer i Danmark. Her diskuteres kapacitetsproblemer, uddannelse og fælles 
holdning. Også i Nordisk Kirurgisk Forening fortsætter samarbejdet med vores skandinaviske 
kolleger med nyttig erfaringsudveksling og uddannelsesmæssige tiltag. Internationalt har Dansk 
Kirurgisk Selskab indgået et formelt samarbejde med British Journal of Surgery Society og har 
sikret muligheder for medlemmerne udover at være en del af et fremragende samarbejde mellem 
en række specialeselskaber på tværs af kloden. Endeligt forsætter arbejdet i UEMS, og det er 
fortsat selskabets holdninger at kirurger skal certificeres, gerne internationalt med eksamen, som 
en del af deres virke efter endt speciallægeuddannelse.  
 
Årsmødet er i fuld gang og en række nye initiativer kombineres i år med den gammelkendte 
recept. Sygeplejerskesessioner var meget populært og fortsætter, samtidigt med vi igen er i The 
Hangar, hvor vi sidste år lærte meget om vores nye lokation. Vi er stadig ramt af det 
luksusproblem, at mange gerne vil deltage og håber det fortsætter fremover. 
 
Bestyrelsen har i år haft fokus på yderligere ansvarlig økonomistyring for at sikre, at selskabet, 
som er særdeles økonomisk robust, fortsætter med at være dette i de kommende år. Derfor har 
priserne til årsmødet også ændret sig, og der er gjort incitamenter for at danske kirurger melder 
sig ind i Dansk Kirurgisk Selskab. 
 
Bestyrelsen varetager, i tæt samarbejde med fagområderne, udarbejdelse af høringssvar til 
relevant lovgivning samt deltager i relevante råd, nævn og arbejdsgrupper hos blandt andet 
Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed. Det er en måde hvor selskabet fortsat gør sin 
mening gældende og søger indflydelse. I år er ingen undtagelse, og det er fortsat en stor del af 
selskabets tid og arbejde, som bruges på at komme med relevante indspark. 
 
Dansk Kirurgisk Selskab fortsætter derfor med at arbejde og samarbejde på tværs af faglige 
selskaber og myndigheder. Selskabet vil fortsætte med at arbejde for at fremme dansk kirurgi, og 
håber, og tror, på fortsat opbakning fra medlemmer og samarbejdspartnere. 
 
Jens Hillingsø 
Formand, Dansk Kirurgisk Selskab 
November 2023 
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Årsberetning Dansk Brystkirurgisk Selskab 
 
Vores speciale er i høj grad stadig præget af ventetider og virkeligheden på vores 
afdelinger er at vi løber stærkt. Men vi passer godt på hinanden og på vores 
patienter og vi er stolte af vores gode samarbejde. 
Det er et år siden Herlev og Rigshospitalet fusionerede og nu, i højere grad, har 
fundet rytmen sammen på Gentofte. Mange andre afdelinger står i en 
udviklingsproces proces med positiv udsigt.  
Vi har rimelig kontinuerligt yngre læger som bliver certificeret som mammakirurger 
og der er håb for specialets fremtid. 
Endelig er DBKS Website nu en realitet som vi fortsat videreudvikler på - det er et 
stort arbejde og vi siger tak til hele bestyrelsen for engagementet.  
Det seneste år har budt på udenlandske konferencer, blandt andet i Barcelona i 
november 2022 og i Wien, marts 2023, med stor deltagelse af mammakirurger. 
Særligt den 11. Aarhus Workshop var et stort arrangement med spændende emner 
og internationale gæster.  
Vi ser frem til at deltage på DKS årsmøde i november 2023 / brystkirurgisk session, 
hvor der vil være mange aktuelle emner på programmet.  
Tak til alle med ønske om et godt efterår. 
 
Marco Mele  
Formand af DBKS 
 
 

Statusrapport 2023 Uddannelsesudvalget 
 

Uddannelsesudvalgets medlemmer 2021- 2022:  
Lasse Bugge: Formand, postgraduat klinisk lektor Region Syd 
Mangler: Postgraduat klinisk lektor Region Nord 
Lene Spanager: Postgraduat klinisk lektor Region Øst  
Christian Ross: Repræsentant Region øst  
Marlene Sørensen: Repræsentant Region Nord 
Rasa Petersen: Repræsentant Region Syd 
Thomas Krarup Hillgaard: HU-repræsentant Region Nord 
Daniel Skovgaards: HU-repræsentant Region Øst 
Louise Lerche Pontoppidan: HU-repræsentant Region Syd 
Kristoffer Andresen, repræsentant DKS 
Erica Gould Christiansen: Repræsentant YDK. – sekretær 
Randi Beier-Holgersen: æresmedlem 
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Udvalget har afholdt 4 møder i uddannelsesudvalget 2022 – 2023.  
Siden sidste årsrapport har udvalget fået fem nye medlemmer. Uddannelsesansvarlig overlæge 
Lene Spanager fra kirurgisk afdeling i Hillerød er ny repræsentant fra Region Øst og Kristoffer 
Andresen er ny repræsentant for DKS’ bestyrelse. 
Uddannelsesudvalget har udvidet sig med en HU-lægerepræsentant fra hver region. Thomas 
Krarup Hillgaard fra region nord, Louise Lerche Pontoppidan fra region syd og Daniel Skovgaards 
fra region øst. 
 
Udvalget har arbejdet med følgende emner i perioden: 
  
 
Kursusrækken  
Kursusrækken for de speciale specifikke kurser- både teoretiske kurser og færdighedskurser er 
revideret og godkendt af Sundhedsstyrelsen og lagt ind i målbeskrivelsen, som er opdateret. Der 
er lagt mere vægt på faglig teori som en del af indholdet på færdighedskurserne, så der bliver krav 
om forberedelse og fremlæggelse af cases på de fremtidige kurser. 
 
Der er fortsat problemer med sene afbud til kurserne, hvilket giver unødigt besvær for 
kursussekretariatet og derudover giver en økonomisk udfordring specielt for de praktiske kurser.  
 
 
Uddannelsessessionen ved årsmødet:  
Uddannelsessessionen på årsmødet 2022 var ikke så godt besøgt. Temaet var forskning i kirurgisk 
uddannelse med tre oplæg om uddannelseslægers autonomi ved endoskopisk oplæring, fast track 
oplæring i kirurgisk procedure og upwards feedback fra uddannelseslæge til supervisor.  
Diskussionslysten var dog stor blandt de fremmødte. 
 
Uddannelsessessionen på årsmødet 2023 kommer til at handle om operationsrobotternes indtog i 
den kirurgiske uddannelse. I hvilket omfang uddannes uddannelseslægerne i robotkirurgi? Skal de 
overhovedet det? Kan man springe laparoskopi-træningen over? 
 
Bekymringer vedr. den kirurgiske videreuddannelse 
 
Uddannelsesudvalget har drøftet problemerne med at en del elektive dagkirurgiske indgreb nu er 
flyttet ud i privat regi. Der er enkelte erfaringer med samarbejdsaftaler mellem en afdeling og en 
privatklinik/privathospital om oplæring af uddannelseslæger, men det er ikke uden en del 
udfordringer. 
I forbindelse med DKS’ årsmøde 2023 afholder DKS en debataften (onsdag), hvor emnet vil blive 
diskuteret yderligere. Uddannelsesudvalget vil være repræsenteret i panelet og blandt deltagerne. 
 
Revision af den lægelige videreuddannelse 
Sundhedsstyrelsen har endelig udsendt høringsrapport om ”Fremtidens Speciallæge” og 
anbefalinger til revision af speciallægeuddannelsen. Uddannelsesudvalget har sendt høringssvar 
via DKS’ bestyrelse. 
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Udvalget er udvidet med en HU-lægerepræsentant fra hver region, så det fremtidige arbejde med 
at revidere målbeskrivelsen kan blive med så bred repræsentation fra både uddannelsestagere og 
uddannelsesgivere fra hver region. 
 
Søgning til specialet: 
Alle tre regioner har det sidste år oplevet en god søgning til hoveduddannelses-forløbene. 
 
Der mangler PKL i Region Nord 
Efter at Anders Husted Madsen er stoppet som PKL i kirurgi i region Nord er det ikke lykkedes at 
genbesætte stillingen. Der er derfor en ledig plads i uddannelsesudvalget pt. 
 
 
Lasse Bugge 
Formand for uddannelsesudvalget 
 

ECV Fagområdet: Årsberetning 2023 
 
ECV-fagområdet har i løbet af 2023 konsolideret og konstitueret sig med nye vedtægter og en 
sammensætning, der inkluderer medlemmer af hvert af de centre, som udfører malign ECV-kirurgi, en 
regional repræsentant fra hver af de fem regioner indenfor den benigne ECV-kirurgi, en repræsentant fra 
Yngre Danske Kirurger, en repræsentant fra den bariatriske kirurgi, en repræsentant fra thoraxkirurgien,  
samt intentionen altid at have mindst 1 medlem af bestyrelsen som er repræsentant indenfor den 
Europæiske Videreuddannelse og certificering ved UEMS  (multiple joint committee (MJC) of Upper GI 
Surgery under Section of thoracic Surgery and UEMS Surgery). Der er tale en om en aktiv og virkelysten 
bestyrelse.   
 
Samarbejdet håber vi kan tjene som afsæt til at skabe mere udveksling mellem afdelingerne i kortere og 
længere ophold, samt fungere som et forum til diskussion. F.eks. er erfaringer med regionale og 
tværregionale MDT-konferencer indenfor bariatri blevet delt, og der har været aktiv diskussion om hvordan 
de meget sjældne kirurgiske indgreb og tilstande indenfor den benigne ECV-kirurgi skal håndteres i 
fremtiden. Ligeledes har nationale MDT-konferencer været diskuteret indenfor den maligne kirurgi, hvor 
man sigter mod en snarlig opstart.  
  
I løbet af 2023 er der samlet en arbejdsgruppe på tværs af landet, hvor yngre kirurger under kyndig 
vejledning fra fagområdebestyrelsen har udarbejdet en national behandlingsvejledning for udredning og 
behandling af hiatushernier. Arbejdet er præsenteret på årsmødet, og er forhåbentlig kun den første af en 
serie behandlingsvejledninger fra fagområdet, der kan tjene som hjælp og vejledning i klinikken.  
  
Fagområdet har bidraget til Dansk Kirurgisk Selskabs årsmøde, både med de vanlige sessioner for indsendt 
forskning og inviterede foredrag, men også med plenumsessionen omkring medicinsk og kirurgisk 
behandling af overvægt.  
 
Igen i år har fagområdet været repræsenteret i UEMS eksaminationen til den Europæiske certificering 
inden upper GI surgery (EBSQ). Desværre havde Danmark ingen til eksamen i år, men dette opfordres der 
naturligvis til fra bestyrelsens side. Den europæiske deltagelse og networking inden for fagområdet har 
medført et tæt samarbejde med flere nordiske og europæiske centre samt deltagelse i adskillige 
internationale videnskabelige projekter.  
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• Dansk fellow status i ECV kirurgi kan ansøges i fagområdet, når man opfylder kriterierne for at 
melde sig til den europæiske certificering. 

• Medlemskab af bestyrelsen og European board of Upper GI Surgery indstilles af fagområdet, stilet 
til formanden for MJC Upper GI Surgery (Lars Bo Svendsen). 

•  Fellowship i robotkirurgisk europæisk øvre GI kirurgisk uddannelse kan søges igennem ESDE 
educational committee.  

•  Næste EBSQ (certificering) finder sted digitalt den 8. og 15. maj som 100 MCQ og 6 stationers 
OSCE. Tilmelding på UEMS Surgery hjemmeside 
(uemssurg.org/subspecialities/uppergastrointestinal-surgery) hvor også curriculum findes  

 
Bestyrelsen ønsker at styrke og bidrage til den forsatte faglige udvikling inden for fagområdet herunder 
også muligheden for nationale og international udveksling. 
 
 
Michael Achiam 
Formand for ECV fagområdet under DKS.  
 

Beretning for DSGH/DKS-endoskopiudvalgs aktiviteter i perioden juli 2022-
august 2023 
 
Endoskopiudvalget varetager planlægningen og afholdelse af Sundhedsstyrelsens Teoretiske Kursus 
i Endoskopi for læger i hoveduddannelse til Intern medicin: gastroenterologi og hepatologi. Kurset 
har en varighed på to dage og har senest været afholdt januar 2023 på Odense Universitetshospital. 
Næste kursus er planlagt til at foregå januar 2024 på Hvidovre Hospital. Deltagerantallet er 10-20 
kursister. Kursets indhold er rettet mod kursister som er relativt kort inde i deres hoveduddannelse. 
Kurset har opnået fine evalueringer fra kursisterne. Udvalget vil gerne takke dels underviserne på 
kurset dels de afdelinger som medvirker til de for kurset så vigtige live endoskopi sessioner. 
 
Efter udskillelsen af de kirurgiske kursister fra ovennævnte kursus er der i DKS-regi oprettet et 
kursus i Avanceret Kirurgisk Endoskopi for læger i hoveduddannelse i kirurgi. To af medlemmerne 
af endoskopiudvalget (John Gásdal Karstensen og Stig Borbjerg Laursen) er ligeledes faste 
undervisere på det kirurgiske kursus. 
 
Endoskopiudvalget har tidligere, efter aftale med DSGH og DKS, nedsat en arbejdsgruppe 
vedrørende en fælles koloskopiuddannelse for medicinere og kirurger i Danmark. Arbejdet pågår 
fortsat. 
 
Det tidligere rejselegat (årligt legat af 25.000kr) fra Olympus Danmark har været en god støtte for 
unge danske endoskopører med det formål, at de får mulighed for at bringe ny viden og færdigheder 
med hjem. Desværre er perioden for legatstøtte nu udløbet. Udvalget vil gerne takke Olympus 
Danmark for de uddelte rejselegater. Der arbejdes aktuelt på en ansøgning til Olympus med det 
formål, at der igen i fremtiden kan tilbydes et rejselegat til danske læger med interesse inden for 
endoskopi og ønske om rejse til et ekspert center med henblik på kompetenceudvikling. 
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DKS har tidligere nedsat et udvalg i avanceret endoskopi bestående af tre kirurger (overlæge 
Mustafa Bulut, Køge Universitetshospital, cheflæge Trine Stigaard, Køge Universitetshospital og 
overlæge Oliver Ellendt, Aabenraa sygehus), hvor der synes at være et større overlap af 
arbejdsopgaverne med endoskopiudvalget. Der har medio april været et møde mellem 
bestyrelserne for DKS og DSGH, hvor det er besluttet, at udvalget i avanceret endoskopi nedlægges 
med henblik på at samle kræfterne i det fælles endoskopiudvalg. 
 
Ovl. Michael Hareskov Larsen (Kirurgisk afdeling A, Odense Universitetshospital) har grundet 
manglende tid kontaktet bestyrelsen i DKS for at trække sig fra endoskopiudvalget. Såfremt dette 
effektueres er planen, at overlæge Mustafa Bulut (Køge Universitetshospital) tilbydes deltagelse i 
det fælles endoskopiudvalg. Herved vil Mustafa Bulut – som tidligere planlagt i det nu nedlagte 
udvalg i ”avanceret endoskopi” – kunne arbejde videre med et udkast til en plan om fremtidig 
certificering inden for gastrointestinal endoskopi i Danmark. 
 
Endoskopiudvalget består aktuelt af følgende medlemmer: Sekretær: Overlæge Thomas Blixt, 
Medicinsk afdeling, Køge Universitetshospital (udpeget af DSGH), overlæge Frederik Hvid-Jensen, 
Afdeling for Mave- og Tarmkirurgi, Århus Universitetshospital (udpeget af DKS), overlæge Michael 
Hareskov Larsen, Kirurgisk afdeling A, Odense Universitetshospital (udpeget af DKS), overlæge Srdan 
Novovic, Gastroenheden – Medicinsk sektion, Hvidovre Hospital (udpeget DSGH), overlæge John 
Gásdal Karstensen, Gastroenheden, Kirurgisk sektion, Hvidovre Hospital (udpeget af DKS) og 
formand Afdelingslæge Stig Borbjerg Laursen, Medicinsk Gastroenterologisk afdeling S, Odense 
Universitetshospital (udpeget af DSGH). Fra udvalget er udpeget John Gásdal Karstensen og Stig 
Borbjerg Laursen som de danske repræsentanter i SADE.  
 
På vegne af endoskopiudvalget 
 
Stig Borbjerg Laursen 
 

2023 beretning fra DEGC  
 
I løbet af foråret 2023 blev seneste revision af de kliniske retningslinjer - 
https://degc.dk/?page_id=223 – administrativt godkendt af RKKP. Arbejdet var en kulmination af 
en kort og intensiv proces, med online- og fysiske møder samt et afsluttende internat, som 
arbejdsgrupperne var bekendt med fra sidste revision allerede i 2020/21.  
I foråret afholdtes endvidere audit på den årlige database rapport (https://degc.dk/), forudgået af 
et formøde for at strømline arbejdsprocessen.  
Formødet afstedkom forsættelse af diskussionen fra året før, nemlig en revision af DEGCs 
vedtægter, hvor bl.a. en trimning af DEGC database styregruppen blev diskuteret mhp. hvilke 
repræsentanter der skulle deltage og om hvilke selskaber/fagområder/faglige netværk der kunne 
og skulle indstille samt hvem (DEGC bestyrelsen eller Database styregruppen) der skal komme 
med forslag til indikatorer, årsrapporten og godkender dem.  
Revisionen af DEGC vedtægterne var også centrum ved 2 bestyrelsesmøder i foråret som endte 
med en endelig godkendelse i juni 2023. De væsentligste ændringer var en beslutning om at 
beholde en bred database styregruppe, som kunne indstille indikatorer og stå for årsrapporten, 

https://degc.dk/?page_id=223
https://degc.dk/
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men som sad med mandat fra DEGC bestyrelsen. Desuden blev beslutning om rotation af 
formandskabet mellem DMCG-faggrupperne vedtaget.  
I slut september fik vi igen samlet store dele af DEGC bestyrelsen til et internat i Aarhus. Her blev 
opstarten af projektet med en national MDT atter drøftet, da der var planlagt opstart 1. sept. Pga. 
usikkerhed om deltagelse af samtlige ecv-centre nationalt, opbakning fra deres ledelse og sidste 
øjebliks tvivlsspørgsmål vedr. de juridiske aspekter af datadeling mellem centrene, blev projektet 
atter udskudt indtil der er afklaring på disse ting. Databasens videre fremtid blev drøftet, da man 
siden 2020 har arbejdet på at forenkle og fusionere indtastningsskemaerne til DEGC-databasen. 
Efter planen skulle opstarten af den nye indtastningsplatform KIP (Kvalitets Indrapporterings 
Platform) være per 1. jan. 2023, men indtil videre er opstarten udskudt til 1. nov. 2023. Det er 
derfor besluttet at indtastningen i databasen må afvente dette og at årsberetningen skal slås 
sammen med 2024, således at vi får en samlet årsrapport. Samlet set er det et stort ønske fra 
gruppen at vi ligesom andre DMCG'er fortsætter arbejdet mod sammenkørering af nationale-
databaseregistre med DEGC-databasen. 
Opfølgning af ecv-cancer patienter blev diskuteret, da der i de nye retningslinje er lagt op til 
muligheden for en tættere opfølgning. Der var stor diskussion af emnet, som endte med 
tilkendegivelse fra de 4 centre om at prøve at ensrette opfølgningen på tværs af centrene og 
undersøge de logistiske, økonomiske og ledelsesmæssige udfordringer ved en ændret opfølgning. 
Dagen efter bestyrelsesinternatet, afholdt DEGC vores årlige ECV-cancer symposium med særligt 
fokus på præhabilitering, både fysisk træning og ernæring samt et indblik i patient 
tilbagemeldinger vedrørende et nyligt opstartet ECV-patientnetværk i Aarhus.  Igangværende ph-
d-projekter vedrørende væske og trombose blev præsenteret og introduktion til kommende 
deltagelse i Periscope-studiet, et internationalt multicenter studie blev gennemgået. Der blev givet 
opdatering på projekterne, CURE, PROTECT og Esogastric life og endelig en gennemgang af 10 års 
retrospektive data på esofaguscancer patienter. Symposiet nød stor interesse og deltagelse fra et 
tværfagligt publikum af sygeplejersker, diætister og læger. 
 
Michael Achiam 
30/9-2023 
 

Dansk Kirurgisk Selskab: DRG-Udvalget – Beretning til Generalforsamlingen 
2023 
Udvalget har i det forgange år som vanligt vejledt selskabets medlemmer omkring oprettelse af 
nye SKS-koder til indgreb og diagnoser, som ikke tidligere har været dækket ind af de eksisterende 
koder. Herudover rådgiver udvalget omkring indplacering i DRG-systemet for de nyoprettede 
koder, så aktivitetsberegning foregår korrekt. I 2023 er der kun sket små ændringer og man har 
afgivet et nyt takstbud på endoskopisk anlæggelse af stent, som burde være mere realistisk og 
repræsentere faktiske udgifter sammenlignet med tidligere. 
Medlemmer af Dansk Kirurgisk Selskab, som ønsker hjælp og vejledning til oprettelse af nye SKS 
koder eller har behov for vejledning omkring disse koders indplacering i DRG-systemet, kan med 
fordel kontakte DRG-udvalget via e-mail på jonas.sanberg@rsyd.dk 
Jonas Sanberg, Odense, Oktober 2023 
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Årsberetning 2023, Nordisk Kirurgisk Forening  
01.11.23  
Der har været afholdt 3 virtuelle og et fysisk møde i løbet af 2023. Det fysiske møde blev afholdt i 
forbindelse med den svenske ”Kirurgveckan 2023” i Örebro.  
� Der arbejdes på:  
o Opdatering af vedtægter  

o Forbedring af hjemmesiden: scandsurgicalsociety.com  
o Økonomisk støtte via de skandinaviske kirurgiske foreninger  
� 2022:  
o Publikation: Scandinavian Surgical Society: The Oldest International Surgical Society in the World. 
Lindfors NC, Svendsen LB, Glent JCF, Glambek I, Haraldsdóttir KH, Andersen PV, Almquist M. Ann Surg 
Open. 2022 Nov 29;3(4):e222. doi: 10.1097/AS9.0000000000000222. eCollection 2022 Dec.PMID: 
37600286 Free PMC article.  
� I løbet af 2023 har der været følgende aktiviteter:  
o Webinar: 25.05.23: Robotic Surgery in the Nordics  
o Kirurgveckan 2023: 23.08.23: Plenarsession “Efteruddannelse i Norden”.  
o Webinar: 09.11.23: Perspective on surgical complications  
 
Per Vadgaard Andersen  
Næstformand i Dansk Kirurgisk Selskab  
Repræsentant for Dansk Kirurgisk Selskab i Nordisk Kirurgisk Forening. 
 
 

Årsberetning 2023 Det Kolorektale fagområde 
 
Medlemmer: 
Steffen Brisling (formand), DCCG, Reg. Sjælland 
Nis Schlesinger, DCCG Reg. H. 
Ledig plads, DCCG, Reg. Midt 
Ledig plads, DCCG, Reg. Midt 
Ledig plads, DCCG, Reg. H/VU 
Pia Møller Faaborg, DCCG, Reg. Syd 
Jesper D Nielsen, DCCG, Reg. Nord 
Ledig plads, DCCG, Reg. Syd 
Ole Thorlasius-Ussing, IBD 
Lilli Lundby, Proktologi 
Ledig plads, Funktionel 
Ledig plads, Fistel 
Marie Øines, YDK 
 
Der har været en del frafald af bestyrelsesmedlemmer i fagområdet. Der er et antal 
medlemmer der ikke har ønsket at genopstille, flere nærmer sig pensionsalderen og 
enkelte har skiftet arbejdsplads herunder region. Dette har også haft stor betydning for 
den kirurgiske arbejdsgruppe under DCCG. Der er derfor, nu slået stillinger op, på DKS 
hjemmeside, til besættelse snarest muligt. Vi håber at vi i løbet af 2024 kan få etableret en 



12 
 

ny bestyrelse, med alle regioner repræsenteret. Og dermed også få en slagkraftig kirurgisk 
arbejdsgruppe i DCCG. 
Cetificeringsudvalget har fået tilgang af Nis Schlesinger fra Region H. 
Certificeringsprocessen har i 2023 arbejdet ud fra de nye certificerings retningslinjer, og 
det fungerer umiddelbart godt. 
 
/Steffen Brisling 
 
 

ÅRSBERETNING 2022 – FAGOMRÅDE AKUTKIRURGI 
 
MED EKSPERTOMRÅDERNE TRAUMATOLOGI OG HERNIEKIRURGI 
Holte, 14. november 2023 
Fagområdets medlemmer 2021-2022: 
Anders Peter Skovsen, overlæge, FEBS EmSurg, formand, RegionH 
Peter Olsen Svenningsen, cheflæge, FEBS EmSurg, formand-ex-officio, RegionH 
Jakob Burcharth, afdelingslæge, PhD, næstformand, RegionH 
Kristian Aagaard Poulsen, overlæge, Hon. Akutkirurg, Region Syd 
Thomas Korgaard Jensen, led.overlæge, RegionH 
Emma Possfelt-Møller, afdelingslæge, FEBS EmSurg, RegionH 
Ehsan Motavaf, afdelingslæge, Region Nord 
David Reiss Axelsen, afdelingslæge, Region Midt 
Mette Willaume Christoffersen, afdelingslæge, Region Sjælland 
Line Toft Tengberg, 1. reservelæge, YDK repræsentant 
Fagområdet har holdt 4 møder i løbet af året. 
 
Generelt 
NKR for behandling af symptomatisk galdestenssygdom er publiceret og vi forventer at se en status på 
implementeringen på afdelingerne i løbet af det næste år. 
 
Akutkirurgi databasen 
Akut Kirurgi Databasen monitorerer patienter med ileus og perforeret hulorgan. Dette for at sikre og 
forbedre kvaliteten af pleje, diagnostik og behandling af denne gruppe akutte højrisiko abdominalkirurgiske 
patienter. De 11 indikatorer monitorerer tværfagligt patientens forløb fra ankomst til hospitalet 
påbegyndelse af postoperativ mobilisation samt 30- og 90-dages mortalitet. Formålet understøtter den 
nationale indsats og kvalitetsteam i akut kirurgi. 
Databasen er kommet op at køre i RKKP regi. Peter Svenningsen er formand for databasen, som afholder 
selvstændig årsberetning. Der henvises til denne. 
 
LKT (Lærings- og Kvalitetsteams) arbejde om akutkirurgiske patientforløb 
Arbejdet i LKT på nationalt plan om ”Perioperativ optimering af akutte højrisiko abdominalkirurgiske 
patienter” er fuldendt i 2023. Vi ser frem til, at implementeringen af standardiserede forløb for patienterne 
vil højne kvaliteten og afspejle dette i Akutkirurgidatabasens følgende år. 
 
Certificeringer og Anerkendelser 
Der er tiltagende interesse for europæisk certificering (UEMS Emergency Surgery) indenfor akutkirurgi og 
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traumekirurgi og flere fellows forventes til eksamen i foråret. 
 
Anders Peter Gerholt Skovsen 
Formand 


